
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-16

L'anno 2022 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Zanin Valentino in qualita' di  
dirigente di Unita' Di Progetto Smart Mobility, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA,  A  FAVORE  DELLA  SOCIETA’ 
P.Q.R.S.  ENGINEERING  S.R.L.,  DI  EURO  3.923,00  (IVA  22%  ESCLUSA)  PER  IL 
SERVIZIO DI ESECUZIONE VERIFICHE IN SITO E CONTROLLI DI ACCETTAZIONE 
MATERIALI  NELL’AMBITO  DELLA  REALIZZAZIONE  DELLA  PISTA  CICLABILE  DI 
CORSO ITALIA DA CORSO MARCONI A BOCCADASSE.
CUP B32B20000010001
CIG: Z2735A47D5

Adottata il 04/05/2022
Esecutiva dal 07/05/2022

04/05/2022 ZANIN VALENTINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicata in Amministrazione Trasparente il 23 maggio 2022



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-16

OGGETTO ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA, A FAVORE DELLA SOCIETA’ P.Q.R.S. 
ENGINEERING S.R.L., DI EURO 3.923,00 (IVA 22% ESCLUSA) PER IL SERVIZIO DI 
ESECUZIONE VERIFICHE IN SITO E CONTROLLI DI ACCETTAZIONE MATERIALI 
NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE DI CORSO ITALIA 
DA CORSO MARCONI A BOCCADASSE.
CUP B32B20000010001
CIG: Z2735A47D5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.2.-28 della Direzione Mobilità e Trasporti – Unità 
di Progetto Smart Mobility adottata in data 28/12/2021 ed esecutiva in data 31/12/2021, sono state 
assegnate  al  RTI  TECNOTATTI SRL (mandataria),  EDIL DUE SRL (mandante)  e  IMPRESA 
TRAVERSONE SAS (mandante) la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, ex art. 59 c. 1 
bis Codice dei Contratti pubblici, di una pista ciclabile in Corso Italia da Corso Marconi a Bocca-
dasse; 

- alcune lavorazioni prevedono la realizzazione di opere in conglomerato cementizio per cui si ren-
de necessaria la verifica a campione della qualità del materiale utilizzato ai fini della contabilità di 
cantiere;

DATO ATTO CHE la ditta P.Q.R.S. Engineering s.r.l., in ragione del modesto importo al di sotto 
dei 5.000 euro, ha prodotto via PEC il preventivo di spesa Prot.n° 0164312.E del 29/04/2022, 
allegato parte integrante, dove sono indicati gli interventi da realizzare per una somma complessiva 
pari ad Euro 4.786,06 (Euro 3.923,00 per imponibile, oltre IVA al 22% per Euro 863,06);

VALUTATO, nell’ambito del procedimento, congruo il preventivo presentato si ritiene, pertanto, 
di affidare alla ditta P.Q.R.S. Engineering s.r.l., P.IVA 01749950208 (Cod. Benf. 54722) con sede 
legale in Torino (TO), Strada del Drosso numero 112, CAP. 10135, l’esecuzione della prestazione 
in oggetto per un importo pari ad Euro 4.786,06 come sopra meglio dettagliato;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con nota n. 344808 del 30/09/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  il  Geom.  Paolo  Pistelli,  Funzionario  P.O.  Responsabile 
Controllo Progetti presso l’Area Servizi Tecnici e Operativi, che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art.  6 bis della L.241/1990 e ai  sensi dell’art.42 del 
d.lgs. n.50 del 2016;

-  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG) in  modalità  semplificata  (cd.  SmartCig)  è  il  seguente: 
Z2735A47D5

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- sono in corso di svolgimento i controlli sul possesso dei requisiti di cui all’Art. 80 Dlgs 50/2016 
da parte della Direzione Mobilità e Trasporti;

POSTO CHE: 

- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata 
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 giugno 2014, 
in merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA: a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore 
è  obbligato  ad emettere  fattura  elettronica  ed in  caso di  mancato  adempimento  il  Comune di 
Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

- il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il  D.Lgs.  30  marzo  2001 n.165 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

-  il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  «Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  68  del  25  marzo  2021  - 
TRIENNIO 2021-2023 - REVISIONE 2021.

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di  affidare  l’esecuzione  delle  verifiche  in  sito  ed  i  controlli  di  accettazione  materiali 
nell’ambito  della  realizzazione  della  pista  ciclabile  di  Corso  Italia  da  Corso  Marconi  a 
Boccadasse  alla  ditta P.Q.R.S. Engineering s.r.l., P.IVA 01749950208 (Cod. Benf. 54722) 
con sede legale in Torino (TO), Strada del Drosso numero 112, CAP. 10135, per un importo 
pari ad Euro 4.786,06;

2. di prendere atto del preventivo presentato dalla  ditta P.Q.R.S. Engineering s.r.l.  , allegato 
quale parte integrante del presente provvedimento, che è stato valutato e ritenuto congruo;

3. di  approvare  lo  schema  di  contratto  (lettera  commerciale),  allegato  parte  integrate  del 
presente provvedimento, che disciplina i rapporti fra le parti per quanto concerne le attività 
da svolgersi, le modalità ed i tempi, da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50;

4. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.786,06 al Capitolo 77003 C.d.C. 
3400.8.04. “Manutenzione Strade- Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2022, - 
P.d.C.  2.2.1.9.12.  -  Crono  2021/379 -  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2022/8045 ed emissione di un nuovo IMPE. 2022/8669;

5. di dare atto che: 
• la somma di cui al punto precedente è finanziata con Contributo dello Stato per In-

vestimenti 202245019 derivante dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti Acce 
2022/310);

• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
• il CIG è: Z2735A47D5;
• sono in corso di svolgimento i controlli sul possesso dei requisiti di cui all’Art. 80 

Dlgs 50/2016 da parte della Direzione Mobilità e Trasporti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di dare avvio, ex art.8 comma 1 lettera a) del d.l. n.76 del 2020 convertito in L.120/2020, 
all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.LGS. 
50/2016 nelle more delle verifiche di cui al punto precedente;

7. di  dare  mandato alla  Direzione  Mobilità  e  Trasporti  di  perfezionare  l’affidamento  con 
apposito ordine e di procedere al pagamento tramite atto di liquidazione digitale a seguito di 
presentazione di regolare fattura in formato elettronico, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

8. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:

• è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
• è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 

bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;
• non presenta situazioni di conflitto interessi.

Il Dirigente
Dott. Valentino Zanin

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-16
AD OGGETTO 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA, A FAVORE DELLA SOCIETA’ P.Q.R.S. 
ENGINEERING S.R.L., DI EURO 3.923,00 (IVA 22% ESCLUSA) PER IL SERVIZIO DI 
ESECUZIONE VERIFICHE IN SITO E CONTROLLI DI ACCETTAZIONE MATERIALI 
NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE DI CORSO ITALIA 
DA CORSO MARCONI A BOCCADASSE.
CUP B32B20000010001
CIG: Z2735A47D5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/310).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Torino, il 06/04/2022 Spett.le
COMUNE DI GENOVA

AREA RISORSE TECNICO OPERATIVE
VIA DI FRANCIA, 1

16149 GENOVA (GE) 
Email: tbarbieri@comune.genova.it

Tel. 0105577208

c.a.: Ing. Alessia Bessi
Email: alessiabessi@comune.genova.it

Tel: 3383751997

Preventivo n. 112/2022 rev. 2 emesso dalla società:
P.Q.R.S. Engineering s.r.l.

Referente dell'offerta:  Elisa Mirone
Tel. 011 3273991 - Fax 
Email: info@pqrs.it

Oggetto: Prev.112/2022 REV.1 ADEGUAMENTO TECNOLOGICO IMPIANTI SEMAFORICI ASSE STRADALE       
CORSO ITALIA" e 6.1.2. c "PISTA CICLABILE IN CORSO ITALIA"; Richiesta di quotazione a misura del servizio
di esecuzione verifiche in sito e controlli di accettazione materiali :CUP B32B20000010001 – CUI            
L00856930102202000103 MOGE 20644 – CIG Z2735A47D5

Facendo seguito alla Vs. gentile richiesta, con l'augurio che possa risultare di vostro interesse in allegato Vi inviamo la ns. migliore offerta per le
sottoesposte prestazioni.
La presente offerta è valida per le prove da eseguire presso i laboratori PQRS di Torino, LTM di Mantova, LTM di Milano in conformità alle
richieste della D.L..
In segno di  a ccet t a z i one  vogl i a t e  rest i t ui re  a  P.Q.R.S.  E ngi neeri ng s . r. l . . , fi rma t a  e  t i mbra t a , copi a  de l l a  present e                                                            
offert a . 
L'esecuz i one  de l l e  prove  è  subordi na t a  a l  ri cevi ment o de l l a  suddet t a  CONFE RMA, regol a rment e  t i mbra t a  e  fi rma t a  per                                                     
a ccet t a z i one  ed i nvi a t a  per ema i l  i nfo@pqrs. i t .                       
Vi segnaliamo altresì che potrete sempre considerarci a Vs. completa disposizione
Per i nforma z i oni  cont a t t a re :            
Referent e  per l 'offert a :  E l i sa  Mi rone              
Vi  i nvi t i a mo a  vi s i t a re  i l  nost ro s i t o Web ht t p: / /pqrs-l t m. i t  per a vere  una  pa nora mi ca  compl et a  de i  servi z i  offert i .                                                            

Pagina 1 di 5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
6
4
3
1
2
.
E

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato



Settore Conglomerati  cementizi  f reschi   

Codice Descrizione U.M. Q .tà  Importo Totale

CLF022 CO NFEZIO NAMENTO  DI P RO V INI     
Confezionamento di provini cubici ocilindrici, compreso il
campionamento daautobotte, l'eventuale misura
dellatemperatura del calcestruzzo miscelato,la vibrazione, il
contrassegno e lacompilazione del verbale di prelievocon
impasto confezionato dal CommittenteE' compreso il
trasferimento in cantierecon viaggio di andata e ritorno e ilritiro
dal cantiere eseguito entro i tregiorni successivi al
confezionamentostesso solo se eseguito nelconfezionamento
successivo. Per distanzedal laboratorio percorribili in 30minuti
(Per ogni prelievo di max 6 ;provini)

NR 23,00 € 90,00 € 2.070,00

CLF004 CO NSISTENZA DELL 'IMP ASTO  
Determinazione della consistenzadell'impasto misurata
attraversol'abbassamento al cono di abrams(SLUMP-TEST) (Per
ogni determinazione).

NR 23,00 € 8,00 € 184,00

€ 2.254,00

Settore Conglomerati  cementizi  induri t i    

Codice Descrizione U.M. Q .tà  Importo Totale

CLS001 CO MP RESSIO NE P RO V INI CUBICI      
Compressione provini cubici 10x10cm -15x15cm compresa la
determinazione dellamassa volumica e delle
dimensionigeometriche. Per cad. provino - esclusala rettifica
meccanica delle facce.

NR 138,00 € 8,00 € 1.104,00

€ 1.104,00

Settore Indagin i  struttural i   

Codice Descrizione U.M. Q .tà  Importo Totale

ACC002 TRAZIO NE E P IEGAMENTO  BARRE C.A.Ø  <=12mm   
Prova di trazione e di piegamento eparziale raddrizzamento,su
barre da C.A.compresa pure la preparazione delprovino e
l'eventuale trattamento dirinvenimento per barre di
acciaiotrafilato a freddo o provenienti darotoli o bobine,
nonchè la rilevazionedel marchio del produttore (Per
singoloprovino) - Eseguita su tondi condiametro sino a 12 mm
compreso.

NR 15,00 € 12,00 € 180,00

€ 180,00

Settore Spese d i  segreteria 

Codice Descrizione U.M. Q .tà  Importo Totale

Pagina 2 di 5



SEG003 DIRITTI DI SEGRETERIA CLS NR 12,00 € 12,50 € 150,00

SEG001 DIRITTI DI SEGRETERIA ACCIAIO NR 8,00 € 12,50 € 100,00

€ 250,00

Settore Acciaio  per c.a.  e c.a.p .  

Codice Descrizione U.M. Q .tà  Importo Totale

ACC003 TRAZIO NE P IEGAMENTO  BARRE C.A.  12<Ø <=30    
Prova di trazione e di piegamento eparziale raddrizzamento, su
barre da C.Acompresa pure la preparazione delprovino e
l'eventuale trattamento dirinvenimento per barre di
acciaiotrafilato a freddo o provenienti darotoli o bobine,
nonche' la rilevazionedel marchio del produttore (Per
singoloprovino)- Eseguita su tondi con diametro>; 12 mm sino a
30 mm compreso

NR 9,00 € 15,00 € 135,00

€ 135,00

Totale Settore Conglomerati  cementizi  f reschi       € 2.254,00

Totale Settore Conglomerati  cementizi  induri t i        € 1.104,00

Totale Settore Indagin i  struttural i      € 180,00

Totale Settore Acciaio  per c.a.  e c.a.p .     € 135,00

Totale Preventivo  € 3.673,00

Totale Settore Spese d i  segreteria    € 250,00

TOTALE GENERALE  € 3.923,00

NO TE:

I  confezionamenti e le prove di cantiere, devono essere eseguit i in orario di lavoro diurno e più 
precisamente: dal le 08.00 al le 17.00 dal lunedì al venerdì;

- per interventi fuori da dett i orari verrà applicato una tariffa pari a € 45.00 ora;

 - In caso di ritardo dei gett i rispetto al l 'orario stabilito, verrà applicata una franchigia di 30 min,
trascorsi i quai si applicherà una tariffa oraria pari a 39,00 €/ora o frazione di ora

Pagina 3 di 5



CONDIZIONI DI FORNITURA

TRASP O RTO :     a vs. carico per il materiale consegnate in cantiere ed a carico del laboratorio per quanto in offerta

TEMP I DI ATTUAZIO NE:    Da concordare dopo l'approvazione del preventivo

FO RME E TERMINI DI P AGAMENTO :     Il pagamento dovrà essere effettuato tramite: BO NIF ICO  BANCARIO  V .F .     
- Il termine per il pagamento è tassativo ed è previsto nell'interesse di P.Q.R.S. Engineering s.r.l.;
- Il mancato o ritardato pagamento del dovuto legittimerà P.Q.R.S. Engineering s.r.l. a rifiutare la consegna dei risultati delle prove, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 1460 cc;
- Il ritardato pagamento del dovuto legittimerà P.Q.R.S. Engineering s.r.l. a richiedere ed ottenere anche il versamento degli interessi legali
di mora ex art. 5 Dlgs 231/2002 dal dovuto del saldo, oltre al rimborso dei costi sostenuti per il recupero delle somme non
tempestivamente corrisposte ex art. 6 Dlgs 231/2002.

V ALIDITA' O FFERTA:    30 giorni dalla data della presente

Pagina 4 di 5



FATTURAZIONE

La fatturazione delle prestazioni sopra elencate sarà eseguita dalla società presso la quale saranno eseguite le prove: P .Q .R.S. 
Engineering s.r. l .  -  V ia P i tent ino ,  18 -  46010 -  P . Iv a 01749950208                

INFORMAZIONI NECESSARIE PER IL PERFEZIONAMENTO DEL RAPPORTO

1) Per l'esecuzione delle prove necessitiamo che il preventivo sia opportunamento controfirmato, timbrato e restituito per accettazione, o
che, in alternativa, ci venga spedita Vs. specifica conferma del presente documento su carta intestata contenente tutti i termini della
fornitura (descrizione del bene, quantità e prezzo concordato, nonchè i seguenti dati), in  mancanza d i  ricev imento  d i  tale           
documento ,  v erranno  appl icat i  i  prezzi  d i  l i st ino .                

2) l'aliquota Iva del 22%

3) Dati  per la fatturazione:  

Committente ____________________________________________________________________________________________________________________________

Via __________________________________________________________ N. _______________Città ______________________________ CAP ______________

Tel. _________________________________________________ Cell. ______________________________________ Fax _______________________________

Email _______________________________________________________________ PEC ______________________________________________________________

P.Iva / CF ____________________________________________ CIG ________________________________________ CUP _______________________________ in caso
di opera pubblica

Codice univoco per fatturazione ___________________________

4) Dati  Cantiere:

Resp. di cantiere ______________________________________________ Tel. _______________________________________ Email _____________________________

Direttore di cantiere ______________________________________ Tel. ___________________________________ Email ____________________________________

Cantiere ______________________________________________________________ Lavoro ____________________________________________________________

Parte d'opera ________________________________________________ Proprietà/Ente Appaltante ____________________________________________________

5) Privacy:
Il richiedente autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016. Si precisa che le informazioni contenute
in questo documento e negli eventuali allegati sono riservate e per uso esclusivo del Laboratorio. Per maggiori informazioni può
visualizzare la Privacy sul nostro sito http://pqrs-ltm.it nella sezione "Privacy".

Nel ringraziare anticipatamente per l'accoglienza che vorrete riservare alla presente, ci è gradito per porgere Cordiali Saluti

Copia da rendere TIMBRATA E F IRMATA per accettazione

______________________________________________

Il referente dell'offerta
Elisa Mirone

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, chiediamo vostra autorizzazione al trattamento dei vostri dati per l'invio di materiale
informativo, di aggiornamento culturale e per l'avviso di nuovi corsi in riferimento alla nostra attività

Il  R ich iedente     �  acconsente   �  non acconsente   f i rma _________________________________________ 

Pagina 5 di 5

b153230
Evidenziato



 

 
 

 

  Comune di Genova |Direzione Mobilità e Trasporti|        

Via di Francia 1 – 11° piano | 16149 Genova | 

Tel.010 5577813 -73237 -77816 

ufficioamministrativamobilita@comune.genova.it 

direzionemobilita.comge@postecert.it; 

 

 

 

 

 

Spett.le P.Q.R.S. Engineering s.r.l.   

Via Pitentino, 18 

46010 Curtatone (TO) 

Email: info@pqrs.it 

PEC: pqrs@legalmail.it 

  

        

OOGGGGEETTTTOO::  LLEETTTTEERRAA  CCOOMMMMEERRCCIIAALLEE  PPEERR  RREEGGOOLLAAMMEENNTTAARREE  

LL’’AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  DDIIRREETTTTOO  DDEELL SSEERRVVIIZZIIOO  DDII  EESSEECCUUZZIIOONNEE  VVEERRIIFFIICCHHEE  IINN  

SSIITTOO  EE  CCOONNTTRROOLLLLII  DDII  AACCCCEETTTTAAZZIIOONNEE  MMAATTEERRIIAALLII  NNEELLLL’’AAMMBBIITTOO  

DDEELLLLAA  RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  PPIISSTTAA  CCIICCLLAABBIILLEE  DDII  CCOORRSSOO  IITTAALLIIAA  DDAA  

CCOORRSSOO  MMAARRCCOONNII  AA  BBOOCCCCAADDAASSSSEE - CIG Z2735A47D5 

 

Con determinazione dirigenziale n. ______________, esecutiva ai sensi di legge dal 

____________, è stato affidato a codesta società il servizio in oggetto, per una spesa di 

Euro 3.923,00 oltre IVA al 22%. 

 

Ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66 /2014, si comunica che le fatture intestate a questa 

Direzione nel formato Fattura PA, tramite il Sistema di Interscambio, come da L. n. 

244/2007 art. 1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55, dovranno riportare il 

seguente codice identificativo: R74KAR. 

 

La prestazione è regolata dalle condizioni di seguito riportate. 

 

Articolo 1 - Oggetto 

1)Il comune affida a codesta società l’esecuzione delle verifiche in sito ed i controlli di 

accettazione materiali nell’ambito della realizzazione della pista ciclabile di Corso Italia da 

Corso Marconi a Boccadasse, comprendenti a titolo puramente esemplificativo e non 

esaustivo le seguenti attività: 

− Settore Conglomerati cementizi freschi: nr.23 confezionamento di provini e nr.23 

consistenza dell’impasto; 

− Settore Conglomerati cementizi induriti: nr.138 compressione provini cubici; 

− Settore Indagini strutturali: nr.15 trazione e piegamento barre c.a. Ø <=12mm; 

− Settore Spese di segreteria: nr.12 diritti di segreteria cls, nr. 8 diritti di segreteria 

acciaio; 

− Settore Acciaio per c.a. e c.a.p.: nr.9 trazione piegamento barre c.a. 12 < Ø <=30; 

 

2) Il Comune e l’operatore economico stipulano il contratto, col sistema dello scambio di 

lettere secondo gli usi del commercio. 

 

mailto:ufficioamministrativamobilita@comune.genova.it


 

 
 

 

  Comune di Genova |Direzione Mobilità e Trasporti|        

Via di Francia 1 – 11° piano | 16149 Genova | 

Tel.010 5577813 -73237 -77816 

ufficioamministrativamobilita@comune.genova.it 

direzionemobilita.comge@postecert.it; 

 

 

 

Articolo 2 - Durata 

Il presente contratto ha durata di 90 giorni a decorrere dalla data di stipula e comunque fino 

a completamente delle attività, salvo disdetta motivata da parte del Committente, da 

comunicarsi per iscritto con preavviso minimo di un mese. 

 

Articolo 3 - Oneri e modalità di pagamento 

A fronte delle attività di cui all'art. 1, il Comune di Genova riconosce alla società P.Q.R.S. 

Engineering s.r.l. l'importo di Euro 3.923,00 oltre IVA al 22%, da corrispondersi alla 

conclusione delle attività. Le fatture elettroniche dovranno essere intestate al Comune di 

Genova - Direzione Mobilità e Trasporti, Via di Francia 1, Genova, C.F. 00856930102. Il 

pagamento delle fatture, previa verifica della correttezza contributiva. 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario sul conto 

dedicato, anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 art. 3 

della predetta Legge, come da comunicazione fornita contestualmente all’emissione delle 

relative fatture elettroniche. Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi del comma 

7 dell’art. 3 della citata Legge entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010. 

 

Articolo 4 - Obblighi per la tracciabilità dei pagamenti 

In ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010, e successive modificazioni ed 

integrazioni, in materia di normativa antimafia, ai fini della tracciabilità dei pagamenti 

codesta società ottempera scegliendo il versamento sul proprio conto corrente 

……………… contraddistinto dal codice IBAN ……………………. 

 

Articolo 6 – Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. è il Geom. 

Paolo Pistelli, Funzionario P.O. Responsabile Controllo Progetti presso l’Area Servizi 

Tecnici e Operativi nominato con nota n.344808 del 30/09/2021 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento 

 

Articolo 7 – Verifica della prestazione 

La verifica della prestazione sarà effettuata dal responsabile del procedimento. 

 

Articolo 8 - Privacy  

L’affidatario dichiara che tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto 

contrattuale saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente in materia. 

 

Articolo 9 - Controversie e foro competente  

Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, 

saranno di competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di 

Genova. 

mailto:ufficioamministrativamobilita@comune.genova.it


 

 
 

 

  Comune di Genova |Direzione Mobilità e Trasporti|        

Via di Francia 1 – 11° piano | 16149 Genova | 

Tel.010 5577813 -73237 -77816 

ufficioamministrativamobilita@comune.genova.it 

direzionemobilita.comge@postecert.it; 

 

 

 

 

Articolo 10 – Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente contratto valgono le 

disposizioni previste dalle norme vigenti in materia in quanto compatibili. 

Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della Pec che la seconda 

delle parti abbia trasmesso alla prima che abbia assunto l'iniziativa della trasmissione della 

lettera-contratto. 

  

  

IIll  DDiirriiggeennttee  UU..PP..  SSMMAARRTT  MMOOBBIILLIITTYY  

DDootttt..  VVaalleennttiinnoo  ZZaanniinn  

((ssoottttoossccrriittttoo  ddiiggiittaallmmeennttee))  

  

  PPeerr  aacccceettttaazziioonnee  

PP..QQ..RR..SS..  EEnnggiinneeeerriinngg  ss..rr..ll..  

________________________________  

((ssoottttoossccrriittttoo  ddiiggiittaallmmeennttee))  

  

  

  

mailto:ufficioamministrativamobilita@comune.genova.it

